Комитет ветеринарии Новгородской области

П Р И К А З

От 09.04.2021 Великий Новгород № 35

О внесении изменений в Приказ
и План мероприятий по
ликвидации листериоза
крупного рогатого скота
на территории Чудовского
района Новгородской области

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 №

4979-1 "О ветеринарии", ветеринарными правилами осуществления

профилактических, диагностических, лечебных, ограничительных и иных

мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений,

направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов

листериоза, утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства

Российской Федерации от 13 августа 2019 г. № 484

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменение в приказ комитета ветеринарии Новгородской

области (далее - комитет) от 31.03.2021 № 23 «Об установлении

ограничительных мероприятий (карантина) по листериозу крупного рогатого

скота на территории Чудовского района Новгородской области», изложив п.6

в редакции: ответственным исполнителям Плана предоставить информацию

о его выполнении в комитет ветеринарии Новгородской области до 28 мая

2021 года.

2. Внести изменение в План мероприятий по ликвидации

листериоза крупного рогатого скота на территории Чудовского района

Новгородской области, утвержденный приказом комитета от 31.03.2021 № 23

«Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по листериозу

крупного рогатого скота на территории Чудовского района Новгородской

области», изложив строки 1.3, 1.6, 1.18, 2.2, 2.3 в редакции:

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный

исполнитель

1. На территории эпизоотического очага

(ООО «РДС-Агро», д. Трегубово Чудовского района)

1.3 Провести отбор проб крови от

восприимчивых животных, в

соответствии с пунктом 18

ветеринарных правил

осуществления профилактических,

диагностических, лечебных,

ограничительных и иных

мероприятий, установления и

отмены карантина и иных

ограничений, направленных на

предотвращение распространения и

ликвидацию очагов листериоза,

утвержденных приказом

Министерства сельского хозяйства

Российской Федерации от 13

августа 2019 г. № 484 (далее

Правил), в целях выявления

животных-листерионосителей и

бессимптомно больных

восприимчивых животных

до 25.04.2021 Генеральный

директор

ООО «РДС-Агро»,

ОБУ «Чудовская

райветстанция»

1.6 Провести вакцинацию клинически

здоровых восприимчивых

животных

до 27.05.2021 Генеральный

директор

ООО «РДС-Агро»,

ОБУ «Чудовская

райветстанция»

1.18 Провести обеззараживание навоза

биотермическим методом, навозной

жижи - хлорной известью из

расчета 0,5 л раствора хлорной

извести (содержащего 25 мг/л

активного хлора) на 1 м навозной

жижи при выдерживании в течение

12-18 часов

в период

действия

ограничительных

мероприятий

Генеральный

директор

ООО «РДС-Агро»,

ОБУ «Чудовская

райветстанция»

2 В неблагополучном пункте (д. Трегубово Чудовского района)

2.2 Провести отбор проб крови от

восприимчивых животных с

клиническими признаками,

характерными для листериоза,

перечисленными в пункте 3

настоящих Правил, в соответствии

с пунктом 18 настоящих Правил в

целях выявления животных-

листерионосителей

до 25.04.2021 ОБУ «Чудовская

райветстанция»

2.3 Провести вакцинацию

восприимчивых животных против

листериоза

до 27.05.2021 Генеральный

директор

ООО «РДС-Агро»,

ОБУ «Чудовская

райветстанция»

3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя

председателя комитета Данилову Е.П.

Председатель комитета                                        Л.С. Сукачева

https://beta.docs.cntd.ru/document/561127415#65A0IQ
https://beta.docs.cntd.ru/document/561127415#65A0IQ
https://beta.docs.cntd.ru/document/561127415#7DK0KA